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RESOLUCIÓN DE LA SECRETARÍA GENERAL DE FINANCIACIÓN AUTONÓMICA Y 
LOCAL POR LA QUE SE APRUEBA DEFINITIVAMENTE EL PLAN ECONÓMICO 
FINANCIERO PRESENTADO POR LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE BADAJOZ PARA 
EL PERÍODO 2019/2020. 
 
Primero. De acuerdo con lo previsto en el artículo 21.1 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 
abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (en adelante LOEPSF), En 
caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda 
pública o de la regla de gasto, la Administración incumplidora formulará un plan económico-
financiero que permita en el año en curso y el siguiente el cumplimiento de los objetivos o de 
la regla de gasto, con el contenido y alcance previstos en este artículo. 
 

Los planes económico-financieros (en adelante PEF) que presenten las Corporaciones 
Locales deben contener como mínimo la información a la que se refiere el artículo 21.1 de la 
LOEPSF, el artículo 9.2 de la Orden HAP/2105/2012 de 1 de octubre, por la que se desarrollan 
las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de 
abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, así como, en su caso, las 
medidas previstas  en el artículo 116 bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases del Régimen Local (en adelante LRBRL). 
 

En virtud de lo dispuesto en el art. 23.4 de la LOEPSF, Los planes económico-
financieros elaborados por las Corporaciones Locales deberán estar aprobados por el Pleno 
de la Corporación. Los correspondientes a las corporaciones incluidas en el ámbito subjetivo 
definido en los artículos 111 y 135 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales serán remitidos al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas para su 
aprobación definitiva y seguimiento, salvo en el supuesto de que la Comunidad Autónoma en 
cuyo territorio se encuentre la Corporación Local tenga atribuida en su Estatuto de Autonomía 
la competencia de tutela financiera sobre las entidades locales. 
 
Segundo. Con fecha 22 de mayo de 2019 se ha recibido a través de la aplicación PEFEL, 
propuesta de aprobación del PEF de la Diputación Provincial de Badajoz para el periodo 
2019/2020, al constatar con la liquidación del ejercicio de 2018 incumplimientos, tanto de la 
estabilidad presupuestaria, por 20.516.119,55 euros; como de la regla de gasto, por importe 
de 27.302.556,93, al experimentar el gasto computable un incremento del 22,65%, con 
respecto al del ejercicio anterior. El PEF fue aprobado inicialmente por el Pleno de la 
Corporación en sesión celebrada el día 21 de mayo de 2019.  
 

De acuerdo con el PEF de la Diputación Provincial de Badajoz, los motivos de 
presentación, así como sus previsiones correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020, se 
detallan en las tablas incluidas en el Anexo I de esta Resolución. 
 
Tercero. Para el cumplimiento de la estabilidad presupuestaria y de la regla de gasto, la 
Diputación Provincial de Badajoz, más allá de aplicar un control de la ejecución presupuestaria 
según se desprende del PEF inicialmente aprobado, no prevé la adopción de medidas 
concretas y cuantificadas, al haber observado que los incumplimientos se deben única y 
exclusivamente, a la utilización del ahorro generado por la institución provincial en los 
ejercicios inmediatos anteriores, no existiendo causas de tipo estructural que impliquen la 
toma de medidas en dicho sentido.  
 

En consecuencia, el PEF presentado, concluye con cumplimiento de las reglas fiscales 
en los dos ejercicios, 2019 y 2020, fundamentalmente mediante la contención del uso del 
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remanente de Tesorería para gastos generales y el control permanente la ejecución del 
presupuesto de 2019 en los términos de su aprobación, siempre dentro de los márgenes de 
estabilidad y regla de gasto con los que nació dicho presupuesto, y así se comprueba  en las 
previsiones tendenciales presentadas, en las tablas del ANEXO II de la presente resolución. 
 
Cuarto. En base a todo lo anterior se realizan las siguientes consideraciones: 

 
La Corporación, de acuerdo con las proyecciones económico-presupuestarias 

formuladas en el PEF, propone una senda de gasto compatible con el cumplimiento de los 
principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera para el conjunto de la 
Hacienda Provincial durante su vigencia.  

 
El PEF propuesto refleja capacidad de financiación suficiente para garantizar la 

estabilidad presupuestaria y la sostenibilidad financiera del perímetro AAPP de la Diputación 
Provincial de Badajoz, mostrando un cumplimiento de la regla de gasto durante el periodo 
2019/2020, por 14.085.495,67€ y 4.417.648,52€ respectivamente, bajo un gasto computable 
de 171.858.657,05 euros en 2019 y 162.190.809,90 euros en 2020. 

 
Por todo lo anterior, esta Secretaría General, en el ejercicio de las competencias que 

tiene atribuidas por el Real Decreto 595/2018, de 22 de junio, por el que se establece la 
estructura orgánica básica de los departamentos ministeriales y Real Decreto 1113/2018, de 
7 de septiembre, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de 
Hacienda.  

 
RESUELVE 

 
Aprobar el PEF presentado por la Diputación Provincial de Badajoz, en aplicación del 

art. 23.4 de la LOEPSF, con vigencia para el periodo 2019/2020, con el objetivo del 
cumplimiento de las reglas fiscales previsto en el ANEXO III de la presente resolución. 
 

El PEF así aprobado, junto con los objetivos económico presupuestarios propuestos 
para el periodo de vigencia del plan, vinculará la ejecución presupuestaria de la entidad  y sus 
objetivos serán objeto de seguimiento trimestral por parte de la Intervención Provincial de 
acuerdo con lo dispuesto en el art. 9.3 de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la 
que se desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 
2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 

* * * * * 
 

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
ante las Salas de lo Contencioso-Administrativo de los Tribunales Superiores de Justicia, en 
el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de su notificación, recurso 
contencioso-administrativo, de conformidad con lo establecido en los artículos 10.1.j) y 46 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o 
bien, con carácter previo a su interposición, podrá efectuar a esta Secretaría General, dentro 
del mismo plazo, el requerimiento a que se refiere el artículo 44 de la citada Ley. 

 
EL SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
SR. PRESIDENTE DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE BADAJOZ.
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ANEXO I 
 

1.1 Estabilidad-Presupuestaria 
 

 

 
 

Código Denominación Tipo contabilidad Ingresos no financieros Gastos no financieros Ajustes propia entidad

Ajustes por 

operaciones 

internas

Capacidad/necesidad 

financiación

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso Empresarial 30.079,15 € 39.029,39 € 0,00 € 0,00 € -8.950,24 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales Limitativa 24.495.103,98 € 26.449.792,29 € 1.553.392,93 € -3.428.000,00 € -3.829.295,38 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz Limitativa 17.964.716,38 € 17.500.428,63 € -245.166,35 € -13.369.060,00 € -13.149.938,60 €

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz Limitativa 139.835.667,93 € 166.244.887,18 € 6.280.508,14 € 19.145.472,52 € -983.238,59 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria Limitativa 11.536.120,22 € 11.438.096,50 € -236.705,08 € -194.062,52 € -332.743,88 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia Limitativa 2.158.828,36 € 2.218.719,19 € 2.287,97 € -2.154.350,00 € -2.211.952,86 €

196.020.516,02 € 223.890.953,18 € 7.354.317,61 € 0,00 € -20.516.119,55 €

Código Denominación Tipo contabilidad Ingresos no financieros Gastos no financieros Ajustes propia entidad

Ajustes por 

operaciones 

internas

Capacidad/necesidad 

financiación

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso Empresarial 41.348,92 € 31.182,07 € 0,00 € 0,00 € 10.166,85 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales Limitativa 29.845.284,00 € 30.595.284,00 € -2.167.415,06 € -5.328.000,00 € -8.245.415,06 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz Limitativa 18.923.910,00 € 19.608.200,18 € 5.283,53 € -15.435.570,00 € -16.114.576,65 €

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz Limitativa 167.332.877,22 € 171.022.148,59 € 7.581.123,68 € 24.566.114,00 € 28.457.966,31 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria Limitativa 12.783.000,00 € 12.783.000,00 € 594.889,89 € -100.000,00 € 494.889,89 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia Limitativa 3.714.044,00 € 4.116.980,92 € 0,00 € -3.702.544,00 € -4.105.480,92 €

232.640.464,14 € 238.156.795,76 € 6.013.882,04 € 0,00 € 497.550,42 €

Código Denominación Tipo contabilidad Ingresos no financieros Gastos no financieros Ajustes propia entidad

Ajustes por 

operaciones 

internas

Capacidad/necesidad 

financiación

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso Empresarial 42.506,69 € 32.055,17 € 0,00 € 0,00 € 10.451,52 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales Limitativa 30.680.951,95 € 31.451.951,95 € -2.228.102,68 € -5.328.000,00 € -8.327.102,68 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz Limitativa 19.453.779,48 € 20.157.229,79 € 5.431,47 € -15.435.570,00 € -16.133.588,84 €

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz Limitativa 172.018.197,78 € 175.810.768,75 € 7.793.395,14 € 24.566.114,00 € 28.566.938,17 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria Limitativa 13.140.924,00 € 13.140.924,00 € 611.546,81 € -100.000,00 € 511.546,81 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia Limitativa 3.818.037,23 € 4.232.256,39 € 0,00 € -3.702.544,00 € -4.116.763,16 €

239.154.397,13 € 244.825.186,05 € 6.182.270,74 € 0,00 € 511.481,82 €

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020

TOTAL

Entidad Ejercicio 2018

TOTAL

Entidad Ejercicio 2019
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1.2 Regla de Gasto. 
 
 

 
 
 
 
 

Código Denominación
Gasto computable 

liquidación 2017: 

Tasa referencia 

2018

Aumentos y disminuciones 

(art.12.4)

Límite regla gasto 

2018

Gasto computable 

liquidación 2018

Cumplimiento/incumplimiento 

regla gasto

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 79.533,43 € 81.442,23 € 0,00 € 81.442,23 € 37.194,41 € 44.247,82 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 19.692.453,67 € 20.165.072,55 € 0,00 € 20.165.072,56 € 5.823.647,86 € 14.341.424,70 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 14.945.286,78 € 15.303.973,66 € 0,00 € 15.303.973,66 € 14.208.097,64 € 1.095.876,02 €

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 87.838.049,24 € 89.946.162,42 € 0,00 € 89.946.162,42 € 141.859.123,77 € -51.912.961,35 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 10.570.070,70 € 10.823.752,39 € 0,00 € 10.823.752,40 € 1.190.614,23 € 9.633.138,17 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 1.672.020,44 € 1.712.148,93 € 0,00 € 1.712.148,93 € 2.216.431,22 € -504.282,29 €

134.797.414,26 € 138.032.552,18 € 0,00 € 138.032.552,20 € 165.335.109,13 € -27.302.556,93 €

Código Denominación

Base Gasto 

computable 

liquidación 2018: 

Tasa referencia 

2019

Aumentos y disminuciones 

(art.12.4)

Límite regla gasto 

2019

Gasto computable 

liquidación 2019

Cumplimiento/incumplimiento 

regla gasto

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 37.194,41 € 38.198,65 € 0,00 € 38.198,65 € 29.554,98 € 8.643,67 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 5.823.647,86 € 5.980.886,35 € 2.059.500,00 € 8.040.386,35 € 19.811.660,07 € -11.771.273,72 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 14.208.097,64 € 14.591.716,27 € 0,00 € 14.591.716,27 € 16.770.035,54 € -2.178.319,27 €

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 141.859.123,77 € 145.689.320,11 € 0,00 € 145.689.320,11 € 115.354.929,87 € 30.334.390,24 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 1.190.614,23 € 1.222.760,81 € 0,00 € 1.222.760,81 € 1.690.000,00 € -467.239,19 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 2.216.431,22 € 2.276.274,86 € 0,00 € 2.276.274,86 € 4.116.980,92 € -1.840.706,06 €

165.335.109,13 € 169.799.157,05 € 2.059.500,00 € 171.858.657,05 € 157.773.161,38 € 14.085.495,67 €

Código Denominación

Base Gasto 

computable 

liquidación 2019: 

Tasa referencia 

2020

Aumentos y disminuciones 

(art.12.4)

Límite regla gasto 

2020

Gasto computable 

liquidación 2020

Cumplimiento/incumplimiento 

regla gasto

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 29.554,98 € 30.382,52 € 0,00 € 30.382,52 € 29.554,98 € 827,54 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 19.811.660,07 € 20.366.386,55 € 0,00 € 20.366.386,55 € 19.811.660,07 € 554.726,48 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 16.770.035,54 € 17.239.596,54 € 0,00 € 17.239.596,54 € 16.770.035,54 € 469.561,00 €

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 115.354.929,87 € 118.584.867,91 € 0,00 € 118.584.867,91 € 115.354.929,87 € 3.229.938,04 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 1.690.000,00 € 1.737.320,00 € 0,00 € 1.737.320,00 € 1.690.000,00 € 47.320,00 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 4.116.980,92 € 4.232.256,39 € 0,00 € 4.232.256,39 € 4.116.980,92 € 115.275,47 €

157.773.161,38 € 162.190.809,91 € 0,00 € 162.190.809,91 € 157.773.161,38 € 4.417.648,53 €

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020

TOTAL

Entidad Ejercicio 2018

TOTAL

Entidad Ejercicio 2019
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1.3 Sostenibilidad Financiera 
 

1.3.1- Deuda Pública 
 

 

Código Denominación Drn corrientes
Ajustes DF 31ª 

LPGE 2013
Drn ajustados Deuda PDE Coeficiente endeudamiento

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 30.079,15 € 0,00 € 30.079,15 € 43.679,12 € 145,21%

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 24.145.103,98 € 0,00 € 24.145.103,98 € 0,00 € 0,00%

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 17.090.116,38 € 0,00 € 17.090.116,38 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 136.071.956,43 € 0,00 € 136.071.956,43 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 11.536.120,22 € 0,00 € 11.536.120,22 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 1.670.828,36 € 0,00 € 1.670.828,36 € 0,00 € 0,00%

190.544.204,52 € 0,00 € 190.544.204,52 € 43.679,12 € 0,02%

Código Denominación Drn corrientes
Ajustes DF 31ª 

LPGE 2013
Drn ajustados Deuda PDE Coeficiente endeudamiento

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 30.891,29 € 0,00 € 30.891,29 € 39.234,19 € 127,01%

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 24.797.021,79 € 0,00 € 24.797.021,79 € 0,00 € 0,00%

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 17.551.549,52 € 0,00 € 17.551.549,52 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 139.745.777,25 € 0,00 € 139.745.777,25 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 11.847.595,47 € 0,00 € 11.847.595,47 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 1.715.940,73 € 0,00 € 1.715.940,73 € 0,00 € 0,00%

195.688.776,05 € 0,00 € 195.688.776,05 € 39.234,19 € 0,02%

Código Denominación Drn corrientes
Ajustes DF 31ª 

LPGE 2013
Drn ajustados Deuda PDE Coeficiente endeudamiento

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 31.756,24 € 0,00 € 31.756,24 € 34.619,12 € 109,02%

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 25.491.338,40 € 0,00 € 25.491.338,40 € 0,00 € 0,00%

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 18.042.992,91 € 0,00 € 18.042.992,91 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 143.658.659,01 € 0,00 € 143.658.659,01 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 12.179.328,14 € 0,00 € 12.179.328,14 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 1.763.987,07 € 0,00 € 1.763.987,07 € 0,00 € 0,00%

201.168.061,77 € 0,00 € 201.168.061,77 € 34.619,12 € 0,02%

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020

TOTAL

Entidad Ejercicio 2018

TOTAL

Entidad Ejercicio 2019
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1.3.2- Deuda Comercial y PMP 
 
 

 
 
 

Código Denominación Deuda comercial corriente Deuda comercial cerrados Saldo 413 Total deuda comercial PMP

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 0,00 € 23.958,00 € 0,00 € 23.958,00 € 694,01

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 3.502.925,85 € 0,00 € 0,00 € 3.502.925,85 € 14,13

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 1.492.701,68 € 0,00 € 0,00 € 1.492.701,68 € 3,55

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 20.726.191,54 € 2.707,91 € 136.599,81 € 20.865.499,26 € 9,91

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 306.902,93 € 0,00 € 0,00 € 306.902,93 € 3,29

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 472.912,32 € 0,00 € 0,00 € 472.912,32 € 4,60

26.501.634,32 € 26.665,91 € 136.599,81 € 26.664.900,04 € 10,99

Código Denominación Deuda comercial corriente Deuda comercial cerrados Saldo 413 Total deuda comercial PMP

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 0,00 € 19.166,40 € 0,00 € 19.166,40 € 694,01

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 2.802.340,68 € 0,00 € 0,00 € 2.802.340,68 € 14,13

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 1.194.161,34 € 0,00 € 0,00 € 1.194.161,34 € 3,55

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 16.580.953,23 € 2.166,33 € 136.599,81 € 16.719.719,37 € 9,91

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 245.522,34 € 0,00 € 0,00 € 245.522,34 € 3,29

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 378.329,86 € 0,00 € 0,00 € 378.329,86 € 4,60

21.201.307,45 € 21.332,73 € 136.599,81 € 21.359.239,99 € 10,99

Código Denominación Deuda comercial corriente Deuda comercial cerrados Saldo 413 Total deuda comercial PMP

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 0,00 € 19.166,40 € 0,00 € 19.166,40 € 694,01

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 2.802.340,68 € 0,00 € 0,00 € 2.802.340,68 € 14,13

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 1.194.161,34 € 0,00 € 0,00 € 1.194.161,34 € 3,55

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 16.580.953,23 € 2.166,33 € 136.599,81 € 16.719.719,37 € 9,91

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 245.522,34 € 0,00 € 0,00 € 245.522,34 € 3,29

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 378.329,86 € 0,00 € 0,00 € 378.329,86 € 4,60

21.201.307,45 € 21.332,73 € 136.599,81 € 21.359.239,99 € 10,99

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020

TOTAL

Entidad Ejercicio 2018

TOTAL

Entidad Ejercicio 2019
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ANEXO II 
 
 
 

2.  Medidas 
 
 

  2.1 Sobre empleos no financieros 
 

 
 

 
 
   2.2- Sobre recursos no financieros 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medida Soporte jurídico Entidad afectada Tipo de contabilidad Capítulo Fecha de aprobación Fecha de aplicación efectiva
Efecto económico 

ejercicio 2019

Efecto económico 

ejercicio 2020

CONTROL DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA EN LOS TÉRMINOS PROYECTADOS 4.- Otros Diputación Prov. de BadajozLimitativa 6 21/05/2019 21/05/2019 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €TOTAL

Medida Soporte jurídico Entida d a fecta da Tipo de conta bi l idad Ca pítulo Fecha de a probación Fecha de a pl ica ción efectiva
Efecto económico 

ejercicio 2019

Efecto económico 

ejercicio 2020

0,00 € 0,00 €TOTAL
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    2.3.1-  Efecto de las Medidas en la Estabilidad Presupuestaria 

 
 

    2.3.2-  Efecto de las Medidas en la Regla de Gasto 

 

Núm. Efecto económico ejercicio 2019 Efecto económico ejerci cio 2020

MEDIDAS 1 0,00 € 0,00 €

ACUERDOS DE NO DISPONIBILIDAD 0 0,00 € 0,00 €

ACUERDOS RACIONALIZACIÓN SECTOR PÚBLICO ART.118 BIS 0 0,00 € 0,00 €

TOTALES 1 0,00 € 0,00 €

Núm. Efecto económico ejercicio 2019 Efecto económico ejerci cio 2020

MEDIDAS 0 0,00 € 0,00 €

TOTALES 0 0,00 € 0,00 €

Núm. Efecto económico ejercicio 2019 Efecto económico ejerci cio 2020

TOTAL DE LAS MEDIDAS SOBRE EMPLEOS NO FINANCIEROS 1 0,00 € 0,00 €

TOTAL DE LAS MEDIDAS SOBRE RECURSOS NO FINANCIEROS 0 0,00 € 0,00 €

TOTALES 1 0,00 € 0,00 €

SOBRE EMPLEOS NO FINANCIEROS

SOBRE RECURSOS NO FINANCIEROS

TOTAL DE LAS MEDIDAS EN EL GRUPO

Núm. Efecto económico ejercicio 2019 Efecto económico ejerci cio 2020

MEDIDAS 1 0,00 € 0,00 €

ACUERDOS DE NO DISPONIBILIDAD 0 0,00 € 0,00 €

ACUERDOS RACIONALIZACIÓN SECTOR PÚBLICO ART.118 BIS 0 0,00 € 0,00 €

TOTALES 1 0,00 € 0,00 €

Núm. Efecto económico ejercicio 2019 Efecto económico ejerci cio 2020

MEDIDAS 0 0,00 € 0,00 €

TOTALES 0 0,00 € 0,00 €

Núm. Efecto económico ejercicio 2019 Efecto económico ejerci cio 2020

TOTAL DE LAS MEDIDAS SOBRE EMPLEOS NO FINANCIEROS 1 0,00 € 0,00 €

TOTAL DE LAS MEDIDAS SOBRE RECURSOS NO FINANCIEROS 0 0,00 € 0,00 €

TOTALES 1 0,00 € 0,00 €

SOBRE EMPLEOS NO FINANCIEROS

SOBRE RECURSOS NO FINANCIEROS

TOTAL DE LAS MEDIDAS EN EL GRUPO
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ANEXO III 
 
Objetivo del Plan Propuesto: 
 

En los siguientes cuadros numéricos se sintetizan las previsiones y los compromisos asumidos por la Corporación con la aprobación del 
PEF para los ejercicios 2019 y 2020 teniendo en cuenta lo indicado: 

 
 

           3.1    Estabilidad Presupuestaria: 
 

 

 
 
 
 

Código Denominación Capacidad/necesidad financiación previa Efecto medidas Capacidad/necesidad financiación PEF

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 28.457.966,31 € 0,00 € 28.457.966,31 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales -8.245.415,06 € 0,00 € -8.245.415,06 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz -16.114.576,65 € 0,00 € -16.114.576,65 €

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 10.166,85 € 0,00 € 10.166,85 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia -4.105.480,92 € 0,00 € -4.105.480,92 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 494.889,89 € 0,00 € 494.889,89 €

497.550,42 € 0,00 € 497.550,42 €

Código Denominación Capacidad/necesidad financiación previa Efecto medidas Capacidad/necesidad financiación PEF

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 28.566.938,17 € 0,00 € 28.566.938,17 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales -8.327.102,68 € 0,00 € -8.327.102,68 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz -16.133.588,84 € 0,00 € -16.133.588,84 €

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 10.451,52 € 0,00 € 10.451,52 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia -4.116.763,16 € 0,00 € -4.116.763,16 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 511.546,81 € 0,00 € 511.546,81 €

511.481,82 € 0,00 € 511.481,82 €TOTAL

Entidad Ejercicio 2019

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020
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3.2   Regla de Gasto 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código Denominación Gasto computable PEF Límite de la regla de gasto del PEF Cumplimiento /incumplimiento regla gasto PEF

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 115.354.929,87 € 145.689.320,11 € 30.334.390,24 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 19.811.660,07 € 8.040.386,35 € -11.771.273,72 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 16.770.035,54 € 14.591.716,27 € -2.178.319,27 €

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 29.554,98 € 38.198,65 € 8.643,67 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 4.116.980,92 € 2.276.274,86 € -1.840.706,06 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 1.690.000,00 € 1.222.760,81 € -467.239,19 €

157.773.161,38 € 171.858.657,05 € 14.085.495,67 €

Código Denominación Gasto computable PEF Límite de la regla de gasto del PEF Cumplimiento /incumplimiento regla gasto PEF

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 115.354.929,87 € 118.584.867,91 € 3.229.938,04 €

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 19.811.660,07 € 20.366.386,55 € 554.726,48 €

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 16.770.035,54 € 17.239.596,54 € 469.561,00 €

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 29.554,98 € 30.382,52 € 827,54 €

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 4.116.980,92 € 4.232.256,39 € 115.275,47 €

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 1.690.000,00 € 1.737.320,00 € 47.320,00 €

157.773.161,38 € 162.190.809,90 € 4.417.648,52 €TOTAL

Entidad Ejercicio 2019

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020
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3.3 Sostenibilidad Financiera 
 
 
3.3.1- Deuda Pública 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Código Denominación Drn ajustados previo Efecto medidas Drn ajustados PEF Deuda PDE Coeficiente endeudamiento

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 139.745.777,25 € 0,00 € 139.745.777,25 € 0,00 € 0,00%

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 24.797.021,79 € 0,00 € 24.797.021,79 € 0,00 € 0,00%

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 17.551.549,52 € 0,00 € 17.551.549,52 € 0,00 € 0,00%

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 30.891,29 € 0,00 € 30.891,29 € 39.234,19 € 127,01%

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 1.715.940,73 € 0,00 € 1.715.940,73 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 11.847.595,47 € 0,00 € 11.847.595,47 € 0,00 € 0,00%

195.688.776,05 € 0,00 € 195.688.776,05 € 39.234,19 € 0,02%

Código Denominación Drn ajustados previo Efecto medidas Drn ajustados PEF Deuda PDE Coeficiente endeudamiento

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 143.658.659,01 € 0,00 € 143.658.659,01 € 0,00 € 0,00%

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 25.491.338,40 € 0,00 € 25.491.338,40 € 0,00 € 0,00%

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 18.042.992,91 € 0,00 € 18.042.992,91 € 0,00 € 0,00%

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 31.756,24 € 0,00 € 31.756,24 € 34.619,12 € 109,02%

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 1.763.987,07 € 0,00 € 1.763.987,07 € 0,00 € 0,00%

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 12.179.328,14 € 0,00 € 12.179.328,14 € 0,00 € 0,00%

201.168.061,77 € 0,00 € 201.168.061,77 € 34.619,12 € 0,02%TOTAL

Entidad Ejercicio 2019

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020
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3.3.2- Deuda Comercial y PMP 
 
 

 
 

Código Denominación Deuda comercial corriente Deuda comercial cerrados Saldo 413 Total deuda comercial PMP

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 0,00 € 19.166,40 € 0,00 € 19.166,40 € 694,01

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 2.802.340,68 € 0,00 € 0,00 € 2.802.340,68 € 14,13

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 1.194.161,34 € 0,00 € 0,00 € 1.194.161,34 € 3,55

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 16.580.953,23 € 2.166,33 € 136.599,81 € 16.719.719,37 € 9,91

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 245.522,34 € 0,00 € 0,00 € 245.522,34 € 3,29

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 378.329,86 € 0,00 € 0,00 € 378.329,86 € 4,60

21.201.307,45 € 21.332,73 € 136.599,81 € 21.359.239,99 € 10,99

Código Denominación Deuda comercial corriente Deuda comercial cerrados Saldo 413 Total deuda comercial PMP

10-00-005-HH-000 F. Eugenio Hermoso-Legado Rosario Hermoso 0,00 € 19.166,40 € 0,00 € 19.166,40 € 694,01

10-00-019-CC-000 C. Gestión Servicios Medioambientales 2.802.340,68 € 0,00 € 0,00 € 2.802.340,68 € 14,13

10-00-020-CC-000 C. Prestación Servicio Prevención y Extinción Incendio Prov. Badajoz 1.194.161,34 € 0,00 € 0,00 € 1.194.161,34 € 3,55

10-06-000-DD-000 Diputación Prov. de Badajoz 16.580.953,23 € 2.166,33 € 136.599,81 € 16.719.719,37 € 9,91

10-06-000-DV-001 O. Aut. Recaudación y Gestión Tributaria 245.522,34 € 0,00 € 0,00 € 245.522,34 € 3,29

10-06-000-DO-001 O. Aut. Patronato Provincial de Turismo y Tauromaquia 378.329,86 € 0,00 € 0,00 € 378.329,86 € 4,60

21.201.307,45 € 21.332,73 € 136.599,81 € 21.359.239,99 € 10,99TOTAL

Entidad Ejercicio 2019

TOTAL

Entidad Ejercicio 2020
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